
 

Amtsblatt 
für die 

Gemeinde Rangsdorf

 

 
6. Jahrgang 

 
    Rangsdorf, 24.10.2008 

 
Nr. 19 

 
Seite 1 

 
Inhalt 

  
Seite 

   

1. Beschlüsse der Gemeindevertretung  2 – 6    
   

2. Beschlüsse des Hauptausschusses 6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Herausgeber: Gemeinde Rangsdorf, Der Bürgermeister, Ladestraße 6, 15834 Rangsdorf 
 

Das Amtsblatt für die Gemeinde Rangsdorf erscheint nach Bedarf und kann zu den bekannten Öffnungszeiten in der 
Bibliothek der Gemeinde Rangsdorf, Seebadallee 45, der Bibliothek im Ortsteil Groß Machnow, Dorfstraße 15C und in 
der Gemeindeverwaltung Rangsdorf, Ladestraße 6 – Sachgebiet Öffentlichkeitsarbeit eingesehen werden.  
 

Einzelne Exemplare sind kostenfrei in der Gemeindeverwaltung Rangsdorf – Sachgebiet Öffentlichkeitsarbeit erhältlich, 
bei Postzustellung gegen Erstattung der Portokosten. 
 



Amtsblatt 
für die Gemeinde Rangsdorf / 6. Jahrgang / Nr. 19 vom 24.10.2008                                         
  

 2

 
Amtliche Bekanntmachungen

 
 
In der 57. Sitzung der Gemeindevertretung Rangsdorf wurden am 21.08.2008 zu folgenden Angele-
genheiten Beschlüsse gefasst: 
 
 
Zuschussantrag des Sängerkreises Zossen im BCV e. V. für die Durchführung eines Festes des Liedes 2008    
 
Beschluss-Nr.: 745 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt entgegen der Richtlinie der Gemeinde Rangsdorf über die Kultur-, Um-
welt- und Sportförderung dem Sängerkreis Zossen im BCV e. V. für die Durchführung eines Festes des Liedes 2008 
einen Zuschuss in Höhe von 200,00 € zu gewähren. 
 
Abstimmungsergebnis:          8 / 6 / 0 
 
 
 
Muster zum Abschluss von Verträgen zur Betreuung von  Kindern in Tagespflege    
 
Beschluss-Nr.: 746 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt den Abschluss des Vertragsmusters zur Anwendung bei der Vermittlung 
von Kindern zur Betreuung in Tagespflege. Die Entgelttabelle ist Bestandteil des Beschlusses, aber nicht Bestandteil des 
Vertragsmusters. Der Vertrag ist spätestens nach Ablauf von zwei Jahren zu überprüfen und der Gemeindevertretung 
erneut vorzulegen. 
 
Abstimmungsergebnis:          14 / 0 / 0 
 
 
 
Straßenbaubeiträge für den Ausbau der Seebadallee, 1. BA Erhebung von Vorausleistungen    
 
Beschluss-Nr.: 747 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt: 
Gemäß § 8 Abs. 8 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Brandenburg (KAG) in Verbindung mit § 11 Abs. 1 der 
Straßenbaubeitragssatzung der Gemeinde Rangsdorf  (SBS) werden für den Ausbau der Seebadallee – 1. Bauabschnitt 
– von den Beitragspflichtigen Vorausleistungen in Höhe von 50 % des voraussichtlich endgültig entstehenden Straßen-
baubeitrages erhoben. 
 
Abstimmungsergebnis:          14 / 0 / 0 
 
 
 
Abschluss einer Eisenbahnkreuzungsvereinbarung mit der Deutschen Bahn 
 
Beschluss-Nr.: 748 
Der Beschluss Nr. Rg/57.GVS/748/21.08.08 erhält folgenden Wortlaut: 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf stimmt dem Abschluss einer Eisenbahnkreuzungsvereinbarung zur Bahnüber-
gangsbeseitigung in Rangsdorf und Bau einer Eisenbahnüberführung in Verlängerung der Kienitzer Straße in Richtung 
Seebadallee mit Überführung der Ladestraße über den Tunnel zu. 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf stimmt dem Bau eines Kreisverkehrs als Anschluss an die Seebadallee und Goe-
thestraße im Rahmen des zweiten Ausbauabschnittes der Seebadallee zu. 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf stimmt dem zur Anbindung erforderlichen  Ausbaues des Stadtweges zwischen 
Kienitzer Straße und Großmachnower Allee als Hauptverkehrsstraße zu. 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf stimmt der Finanzierung der zusätzlich erforderlichen  personellen Kapazitäten zur 
Durchführung der kommunalen Baumaßnahme zu und wird dies bei der jeweiligen Haushaltsplanung berücksichtigen.  
Über zusätzliches Personal wird zum konkreten Zeitpunkt in Abhängigkeit des tatsächlichen  Bedarfes entschieden. 
 
Abstimmungsergebnis:          13 / 1 / 0 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt 
für die Gemeinde Rangsdorf / 6. Jahrgang / Nr. 19 vom 24.10.2008                                         
  

 3

 
Antrag FDP/UWB-Fraktion:   Bewilligung einer überplanmäßigen Ausgabe zur Finanzierung einer Schulsozialar-
beiterstelle    
 
Beschluss-Nr.: 749 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Rangsdorf beschließt zur Finanzierung einer Stelle in der Schulsozialarbeit für 
das 1. Schulhalbjahr 2008 / 2009 eine überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 44600.7180 (Zuschuss zu den 
Betreiberkosten) in Höhe von 20.000 €. Die Deckung erfolgt aus den Mehreinnahmen bei der Konzessionsabgabe der 
E.on edis. Der Bürgermeister wird mit der entsprechenden vertraglichen Umsetzung mit dem DRK Kreisverband Flä-
ming-Spreewald e. V. beauftragt. 
 
Abstimmungsergebnis:          12 / 0 / 2 
 
 
 
 
 
Im nichtöffentlichen Teil wurde ein Beschluss zu folgender Angelegenheit gefasst: 
 
 
Zustimmung zu einem Vergleichsvorschlag    
 
Beschluss-Nr.: 750 
 
Abstimmungsergebnis:          0 / 14 / 0 
 
Gemäß Abstimmungsergebnis wird die Beschlussvorlage abgelehnt. 
 
 
 
 
In der 58. Sitzung der Gemeindevertretung Rangsdorf wurden am 18.09.2008 zu folgenden Angele-
genheiten Beschlüsse gefasst: 
 
 
Beschluss der Jahresrechnung 2006 der Gemeinde Rangsdorf und Entlastung des Bürgermeisters für die Jah-
resrechnung 2006    
 
Beschluss-Nr.: 751 
1. Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt die geprüfte Jahresrechnung 2006 gemäß § 93 Abs. 3 Gemeindeord-

nung (GO). 
2. Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt die Entlastung des Bürgermeisters der Gemeinde Rangsdorf für die 

Jahresrechnung 2006 gemäß § 93 Abs. 3 GO.  
 
Abstimmungsergebnis:          14 / 1 / 3 
 
 
 
Beschluss der Jahresrechnung 2007 der Gemeinde Rangsdorf und Entlastung des Bürgermeisters für die Jah-
resrechnung 2007    
 
Beschluss-Nr.: 752 
1. Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt die geprüfte Jahresrechnung 2007 gemäß § 93 Abs. 3 Gemeindeord-

nung (GO). 
2. Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt die Entlastung des Bürgermeisters der Gemeinde Rangsdorf für die 

Jahresrechnung 2007 gemäß § 93 Abs. 3 GO.  
 
Abstimmungsergebnis          12 / 3 / 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt 
für die Gemeinde Rangsdorf / 6. Jahrgang / Nr. 19 vom 24.10.2008                                         
  

 4

 
Beschluss zum Ergebnis der Verwaltertätigkeit aus 2007 der WG „Funk“ für die Gemeinde Rangsdorf    
 
Beschluss-Nr.: 753 
1. Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt die Gewinn- und Verlustrechnung 2007 der WG „Funk“ zur Woh-

nungswirtschaft Rangsdorf. 
2. Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt den Überschussvortrag auf neue die neue Rechnung (2008). 
 
Abstimmungsergebnis          18 / 0 / 0 
 
 
 
Bauwerkstrockenlegung Mehrfamilienhaus Spechtweg 1-8 in Rangsdorf; 
hier: Ermächtigung zur Durchführung der Sanierungsmaßnahmen durch die WG „Funk“ e. G.    
 
Beschluss-Nr.: 754 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf ermächtigt die Wohnungsgenossenschaft „Funk“ e.G., Stadtwinkel 9 in Rangsdorf 
zur Durchführung der Planungs- und Bauleistungen für die Bauwerkstrockenlegung am Objekt Mehrfamilienhaus 
Spechtweg 1-8 in 15834 Rangsdorf. Die Finanzierung erfolgt aus dem Gewinn der Jahresrechnung  2007 der WG „Funk“ 
für das gemeindliche Wohnungsvermögen. 
 
Abstimmungsergebnis          18 / 0 / 1 
 
 
 
Errichtung einer Grundschule am Standort in Groß Machnow 
 
Beschluss-Nr.: 755 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt: 
Der Bürgermeister wird beauftragt, einen Antrag auf Errichtung einer „eigenständigen Grundschule am Standort Dorf-
straße 11 im  OT Groß Machnow zu stellen.   
 
Abstimmungsergebnis          15 / 2 / 2 
 
 
 
2. Änderung des Trägervertrages über den Betrieb einer Kindertagesstätte, den Betrieb einer Einrichtung der 
offenen Jugendarbeit und einem ergänzenden Angebot zur Kinderbetreuung    
 
Beschluss-Nr.: 756 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf die 2. Änderung des Trägervertrages über den Betrieb  einer Kindertagesstätte, den 
Betrieb einer Einrichtung der offenen Jugendarbeit und einem ergänzenden Angebot zur Kinderbetreuung. 
 
Abstimmungsergebnis          19 / 0 / 0 
 
 
 
Schließzeiten 2009 in den gemeindlichen Kindertagesstätten in Rangsdorf  
 
Beschluss-Nr.: 757 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt für das Jahr 2009 die in den Kita-Ausschüssen beratenen Schließzeiten 
in den Kindertagesstätten „Spatzennest“, „Gartenhäuschen“ und Hort „Räuberhöhle“ 
 
Abstimmungsergebnis          18 / 0 / 1 
 
 
 
Auslegungsbeschluss des Flächennutzungsplanes der Gemeinde Rangsdorf 
 
Beschluss-Nr.: 758 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf billigt den Flächennutzungsplanentwurf in der Fassung vom Juli 2008 der Gemeinde 
Rangsdorf mit den Ortsteilen Klein Kienitz und Groß Machnow und die Begründung einschließlich Umweltbericht und 
beschließt die öffentliche Auslegung für die Dauer von einem Monat nach § 3 Abs. 2 Baugesetzbuch (BauGB) sowie die 
Beteiligung der Behörden nach § 4 Abs. 2 BauGB. 
Die beigefügten Ergänzungen zum Vorlageexemplar „Flächennutzungsplanentwurf Rangsdorf sind Bestandteil des Be-
schlusses. 
  
Abstimmungsergebnis          19 / 0 / 0 



Amtsblatt 
für die Gemeinde Rangsdorf / 6. Jahrgang / Nr. 19 vom 24.10.2008                                         
  

 5

 
Abwägung zum Bebauungsplan „Ladestraße“  der Gemeinde Rangsdorf 
 
Beschluss-Nr.: 759 
Nach Prüfung der öffentlichen und privaten Belange untereinander und gegeneinander beschließt die Gemeindevertre-
tung Rangsdorf die Abwägungsvorschläge. Die Gemeindevertretung Rangsdorf bestätigt damit die Abwägung. Die Anla-
ge ist Bestandteil des Beschlusses.  
Grundlage ist das Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom       23. September 2004 (BGBl. I, 
S. 2414), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 21. Dezember 2006 (BGBl. I, S. 3316). 
 
Abstimmungsergebnis          18 / 0 / 1 
 
 
 
Auslegungsbeschluss des Bebauungsplanes „Ladestraße“ der Gemeinde Rangsdorf    
 
Beschluss-Nr.: 760 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf billigt den Bebauungsplanentwurf „Ladestraße“ mit Begründung in der Fassung vom 
August 2008 und beschließt die öffentliche Auslegung  für die Dauer von einem Monat nach § 3 Abs. 3 Baugesetzbuch 
(BauGB) sowie die Beteiligung der Behörden nach § 4 Abs. 2 BauGB.  
 
Abstimmungsergebnis          18 / 0 / 1 
 
 
 
Sanierung und Umbau der Kita „Spatzennest“ (Haupthaus und Wirtschaftsgebäude);   hier: haushaltsrechtliche 
Ermächtigung zur Durchführung des Ausschreibungs- und Vergabeverfahrens nach VOB    
 
Beschluss-Nr.: 761 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf ermächtigt die Verwaltung der Gemeinde Rangsdorf für die Bauleistungen zur Sa-
nierung und Umbau der Kita „Spatzennest“ im Bereich Haupthaus und Wirtschaftsgebäude das Ausschreibungs- und 
Vergabeverfahren nach VOB durchzuführen. 
 
Abstimmungsergebnis          19 / 0 / 0 
 
 
 
Antrag der Fraktionen der FDP/UWB, CDU, DPR, Die Linke und SPD: 
Zuschuss für die GEDOK    
 
Beschluss-Nr.: 762 
Die Gemeindevertretung Rangsdorf beschließt, der GEDOK entgegen der Richtlinie der Gemeinde Rangsdorf über die 
Kultur-, Umwelt- und Sportförderung einen zusätzlichen Zuschuss von 1.500,00 € aus der Haushaltsstelle 3000.7180 
aus dem Haushalt 2008 zu gewähren.  
 
Abstimmungsergebnis          15 / 2 / 2 
 
 
 
 
Im nichtöffentlichen Teil der Sitzung wurden Beschlüsse zu folgenden Angelegenheiten gefasst: 
 
 
Zustimmung zur Erteilung einer Belastungsvollmacht    
 
Beschluss-Nr.: 763 
 
Abstimmungsergebnis          19 / 0 / 0 
 
 
 
Verkauf eines Grundstückes    
 
Beschluss-Nr.: 764 
 
Abstimmungsergebnis 08          19 / 0 / 0 
 
 



Amtsblatt 
für die Gemeinde Rangsdorf / 6. Jahrgang / Nr. 19 vom 24.10.2008                                         
  

 6

 
Ankauf einer Grabenfläche    
 
Beschluss-Nr.: 765 
 
Abstimmungsergebnis          19 / 0 / 0 
 
 
 
 
In der 44. Sitzung des Hauptausschusses wurde am 04.09.2008 wurden Beschlüsse zu folgenden 
Angelegenheiten gefasst: 
 
 
Zuschussantrag des TSV Rangsdorf 2004 e. V. für Kinder- und Jugendarbeit 
 
Beschluss-Nr.: 235 
Der Hauptausschuss Rangsdorf stimmt gemäß der Richtlinie der Gemeinde Rangsdorf über die Kultur-, Umwelt- und 
Sportförderung einer Bezuschussung in Höhe von 615,00 € an den TSV Rangsdorf 2004 e. V. für die Kinder- und Ju-
gendarbeit zu.  
 
Abstimmungsergebnis:          7 / 0 / 0 
 
 
 
Zuschussantrag der Evangelischen Kirchengemeinde Rangsdorf für Kinder- und Jugendarbeit    
 
Beschluss-Nr.: 236 
Der Hauptausschuss Rangsdorf beschließt, der Evangelischen Kirchengemeinde Rangsdorf gemäß der Richtlinie der 
Gemeinde Rangsdorf über die Kultur-, Umwelt- und Sportförderung einen Zuschuss in Höhe von 90,00 € für die Kinder – 
und Jugendarbeit zu gewähren.  
 
Abstimmungsergebnis:          7 / 0 / 0 
 
 
 
Ehrungen zum 03. Oktober 2008    
 
Beschluss-Nr.: 237 
Der Hauptausschuss der Gemeinde Rangsdorf beschließt, dass Frau Ingrid Ortmann, Frau Heide Wolffgramm und Herr 
Dr. Siegfried Wietstruk für ehrenamtliches Engagement in der Gemeinde Rangsdorf zum Wohle der Allgemeinheit geehrt 
werden sollen.  
 
Abstimmungsergebnisse: 
Abstimmung für Frau Ortmann         7 / 0 / 0 
Abstimmung für Frau Wolffgramm         5 / 1 / 1 
Abstimmung für Herrn Dr. Wietstruk        6 / 0 / 1 
 
 
 


